

**Reconstrutia debarcaderului
pentru acostatea navelor din
extravilanul s. Molovata Noua, r-
nul Dubasari (nr. cad.
3839104.001)q**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de sistematizare si amenajare a teritoriului . Etapa II.

Valoarea de deviz 168 143,99 lei

Intocmit in prețuri curente 17.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=10cm)	m3	14,0000	303,24 112,00	4 245,33 1 568,00
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,1400	1 638,00 0,00	229,32 0,00
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	32,4800	19,00 0,00	617,12 0,00
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,1400	246,93 26,57	34,57 3,72
		<i>Total</i>	lei			5 126,34
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				5 126,34 1 571,72
		2. Sistematizarea verticala				
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	14,0000	661,10 21,00	9 255,40 294,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20cm)				
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (ramblelului)	100 m3	0,1400	5 141,07 354,93	719,75 49,69
		<i>Total</i>	lei			9 975,15
		Total Sistematizarea verticala Inclusiv salariu				9 975,15 343,69
		3. Imbracaminti si pavaje				
		3.1. Acoperisului acceselor din beton S=115m2				
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast ПГС (h=2- - 18cm)	m3	11,5000	709,44 25,90	8 158,56 297,85
8	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C30/37, XF4 armat cu 2 pl.d=8 200x200 gr.180mm (nisip si placa pfl.=0)	m3	20,7000	1 807,76 216,30	37 420,55 4 477,41
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi Ba1 A8AIII 200x200 (5.53kg/m2)	kg	1 271,9000	22,87 2,10	29 089,34 2 670,98
		<i>Total</i>	lei			74 668,45
		Total Acoperisului acceselor din beton S=115m2 Inclusiv salariu				74 668,45 7 446,24
		3.2. Acoperisului drumurilor din dale de beton S=30m2				
10	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de	m3	3,0000	547,86	1 643,58

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=10cm)			80,50	241,50
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast ПГС (h=10cm)	m3	3,0000	709,44 25,90	2 128,32 77,70
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2	30,0000	287,88 41,72	8 636,48 1 251,60
		<i>Total</i>	lei			12 408,38
		Total Acoperisului drumurilor din dalede beton S=30m2 Inclusiv salariu				12 408,38 1 570,80
		3.3. Alte lucrari.				
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,0000	241,70 46,90	7 250,96 1 407,00
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	15,0000	191,76 21,00	2 876,42 315,00
		<i>Total</i>	lei			10 127,38
		Total Alte lucrari. Inclusiv salariu				10 127,38 1 722,00
		<i>Total</i>	lei			97 204,21

1	2	3	4	5	6	7
		Total Imbracaminti si pavaje Inclusiv salariu				97 204,21 10 739,04

		Total	lei	112 305,70
		CAS	24 %	3 037,07
		Cheltuieli de transport	8 %	7 139,74
		Total CD		122 482,51
		Cheltuieli de regie	10 %	12 248,25
		Total cu CR		134 730,76
		Beneficiu	4 %	5 389,23
		Total cu B		140 119,99
		TVA	20 %	28 024,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		168 143,99 12 654,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrutia debarcaderului
pentru acostatea navelor din
extravilanul s. Molovata Noua, r-
nul Dubasari (nr. cad.
3839104.001)q**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de sistematizare si amenajare a teritoriului . Etapa II.

Valoarea de deviz 168 143,99 lei

Intocmit in prețuri curente 17.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № :				
--	--	-------------------------------	--	--	--	--

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	63,9630	70,00	4 477,41
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	31,7975	70,00	2 225,82
3.	7129020012800	Pavator	h-om	48,7210	70,00	3 410,47
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0630	70,00	494,41
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,3595	70,00	445,16
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4740	70,00	33,18
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,4000	70,00	1 568,00
		Total manopera				12 654,45

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	17,7800	380,00	6 756,40
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0007	380,00	0,27
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3150	280,00	88,20
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,9330	280,00	1 101,24
5.	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,9872	0,00	0,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1500	280,00	42,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,2840	280,00	359,52
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	19,0095	420,00	7 983,99
9.	2010237318750	Distantieri	buc	381,5700	1,60	610,51
10.	20202129277451	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0139	0,00	0,00
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	110,4000	2,62	289,25
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	48,0000	2,62	125,76
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	236,1000	2,62	618,58
14.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	30,4500	195,83	5 963,02
15.	266310210000030	Beton C30/37, XF4	m3	20,8656	1 480,00	30 881,09
16.	26631021000030	Beton marfa clasa C30/37 M550	m3	2,0700	1 480,00	3 063,60
17.	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	30,1500	116,67	3 517,60
18.	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	15,0750	95,67	1 442,23
19.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	12,0267	36,00	432,96
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	6,3595	14,50	92,21
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,7190	25,33	322,17
22.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 284,6190	19,50	25 050,07
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,6000	460,00	276,00
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,2805	20,00	225,61
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2250	20,00	4,50
		Total materiale de construcții				89 246,78

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	10,8500	80,00	868,00
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7631	450,00	343,40
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,5514	680,00	1 054,95
4.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	97,0830	10,00	970,83
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2183	550,00	670,06
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	5,7295	580,00	3 323,11

		valhuri R 8-14 de 14tf				
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,3640	630,00	229,32
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0588	520,00	30,58
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	10,8500	150,00	1 627,50
10.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,7945	120,00	335,34
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,6240	380,00	617,12
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1142	300,00	334,26
		Total utilaje de construcții				10 404,47

Total	lei	112 305,70
CAS	24 %	3 037,07
Cheltuieli de transport	8 %	7 139,74
Total CD		122 482,51
Cheltuieli de regie	10 %	12 248,25
Total cu CR		134 730,76
Beneficiu	4 %	5 389,23
Total cu B		140 119,99
TVA	20 %	28 024,00
Total deviz:		168 143,99

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstructia debarcaderului pentru acostatea navelor din extravilanul s. Molovata Noua, r-nul Dubasari (nr. cad. 3839104.001)q

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				

1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=10cm)	m3			303,24 112,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	70,00	112,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	680,00	12,99
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
		Cheltuieli directe	lei			4 245,33
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 638,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	630,00	1 638,00
		Cheltuieli directe	lei			229,32
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			19,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	380,00	19,00
		Cheltuieli directe	lei			617,12
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			246,93 26,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,57
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	380,00	1,93
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	520,00	218,43
		Cheltuieli directe	lei			34,57
		2. Sistematizarea verticala				
5	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (h=20cm)	m3			661,10 21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	680,00	28,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	580,00	126,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			9 255,40
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (ramblelului)	100 m3			5 141,07 354,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	70,00	354,93
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	550,00	4 786,14
		Cheltuieli directe	lei			719,75
		3. Imbracaminti si pavaje				
		3.1. Acoperisului acceselor din beton S=115m2				
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast III°C (h=2- -18cm)	m3			709,44 25,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	420,00	550,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	580,00	88,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	680,00	32,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 158,56
8	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C30/37, XF4 armat cu 2 pl.d=8 200x200 gr.180mm (nisip si placa pfl.=0)	m3			1 807,76 216,30
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	70,00	216,30
	266310210000030	Beton C30/37, XF4	m3	1,0080	1 480,00	1 491,84
	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	0,00	0,00
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	36,00	20,92
	20202129277451	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	20,00	6,30
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	120,00	16,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	300,00	9,30
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	10,00	46,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 420,55
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Ba1 A8AIII 200x200 (5.53kg/m2)	kg			22,87 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,50	19,69
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 089,34
		3.2. Acoperisului drumurilor din dale de beton S=30m2				
10	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=10cm)	m3			547,86 80,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	70,00	80,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	580,00	88,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 643,58
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast IIFC (h=10cm)	m3			709,44 25,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	420,00	550,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	580,00	88,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	680,00	32,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 128,32
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje	m2			287,88 41,72

1	2	3	4	5	6	7
		din beton h=60mm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	1,0150	195,83	198,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,62	4,19
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,62	20,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	460,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 636,48
		3.3. Alte lucrari.				
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			241,70 46,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	26631021000030	Beton marfa clasa C30/37 M550	m3	0,0450	1 480,00	66,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,62	8,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	280,00	2,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	1,0050	116,67	117,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 250,96
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			191,76 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	26631021000030	Beton marfa clasa C30/37 M550	m3	0,0480	1 480,00	71,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,62	2,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	95,67	96,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 876,42

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.